UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO  N.º  42, DE  09 DE MAIO DE 2008.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a

decisão tomada em sua 214ª Reunião Extraordinária, realizada em 09 de maio de 2008, e

considerando o que consta do processo n.º  23083.011035/2007-81

R E S O L V E:  Criar a Disciplina abaixo relacionada, com respectiva

codificação, carga-horária, denominação, pré-requisito e ementa,

pertencente ao Departamento de Química, do Instituto de

Ciências Exatas, e incluí-la no elenco de disciplinas optativas

dos cursos de graduação em Química, Engenharia de Alimentos

e Licenciatura em Ciências Agrícolas:

 IC 612 - 04 (T-04 P-0) - Introdução à Química de Produtos

Naturais

Pré-requisitos: IC 374, IC 346, IC 343, IC371

EMENTA: Introdução, metabólitos primários e especiais;

Biossíntese de algumas classes de metabólitos especiais;

Prospeccção fitoquimica das principais classes de substâncias

naturais; Técnicas de extração e purificação de substâncias

naturais; Exemplos de substâncias naturais, formas de

identificação e considerações gerais.

                                                                   RICARDO MOTTA MIRANDA

                                                                                      Presidente